
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 332/2015 del 27-10-2015

 
 

OGGETTO
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DAGLI INCENDI SU TERRENO IN AGRO DI GRUMO
APPULA – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO –. CUP: F91E15000090001

 
 

 

CONSIDERATO che l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia con disposizione prot.
11623/08/12.B.1/Area I^O.P. del 16/10/2009 ha ricevuto dal Prefetto di Bari, ai sensi della legge sui
beni confiscati alla criminalità organizzata, terreni confiscati e concessi a titolo gratuito per destinarli
alla rinaturalizzazione;

VISTO che i suddetti terreni concessi all’Ente, siti in Agro di Grumo Appula, identificati nel NCT al
fg 74 p.lle 47, 48, 55, 213, 214, hanno un’estensione di 3.74.40 ettari, sono ricadenti in zona 2 del
Parco, sono costituiti da un arboreto misto caratterizzato dalla compresenza di specie agrarie
(mandorlo–ulivo) e specie forestali (pino e roverella) e necessitano di essere messi in sicurezza dagli
incendi con interventi assimilabili a quelli previsti per le aree boscate;

VISTO il DPGR n. 180 del 26/03/2015 “Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi
boschivi 2015”, con cui il Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di grave pericolosità
per gli incendi boschivi nel periodo 15 giugno – 15 settembre 2015;

CONSIDERATO che, al fine di mettere l’area in sicurezza dagli incendi, è stato necessario procedere
alla riduzione della biomassa erbosa mediante pascolo ovino ed alla realizzazione di una fascia
protettiva lungo il perimetro dell’appezzamento mediante leggera discatura del terreno;
PRESO ATTO che gli animali ed i mezzi necessari alla realizzazione di tali lavori non sono nella
disponibilità dell’Ente

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 138/2015 del 11/05/2015 con cui è stato effettuato
l’impegno di spesa sul CAP 11340 “interventi di recupero e miglioramento del patrimonio boschivo”,
U.P.B. 1.2.1.1, ed è stato affidato al sig. Francesco Paolo Pedone l’incarico di realizzare le attività
sopradescritte per l’anno 2015, in quanto è proprietario dell’Azienda agro-zootecnica Pedone
Francesco Paolo sita in Cassano delle Murge in via della Riconciliazione dei Cristiani km 8, distante
circa 500 metri dai terreni concessi in uso all’Ente, e possiede un patrimonio ovino di 160 capi; CUP
F91E15000090001

1/3



CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2015 con Deliberazione
Presidenziale n. 29/2014 del 18/12/2014 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare prot. 0003908/PNM - 03/03/2015 DIV V assunta a protocollo dell’Ente il
03/03/2015 prot. n.824 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2015 il Cap. 11340 “interventi di recupero e
miglioramento del patrimonio boschivo”, appartenente all’U.P.B. 1.2.1.1, che presenta la necessaria
copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;
PRESO ATTO che i lavori di messa in sicurezza dagli incendi sono stati eseguiti come da incarico
affidato, come verificato dalla dott.ssa Chiara Mattia esperta in materie agronomico-forestali in forza
presso il Servizio Tecnico dell’Ente;
VISTO che il sig. Francesco Paolo Pedone nato a Turi il 07/05/1962, proprietario dell’Azienda agro-
zootecnica Pedone Francesco Paolo (C.F. PDN FNC 62E07 L472Y; P.I. 03508990722), sita in
Altamura in via della Riconciliazione dei Cristiani km 8 ha inviato fattura elettronica n. 11 del
11/09/2015 relativa ai lavori eseguiti nell’anno corrente per un importo di euro centosessanta/00 (€
160,00) comprensivi di IVA;
VISTA la dichiarazione del sig. Francesco Paolo Pedone relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari
pervenuta via mail in data 15/10/2015;
CONSIDERATO che si rende necessario far fronte all’obbligazione derivante dalla fattura sopra
menzionata, perché trattasi di spese obbligatorie derivanti da contratti;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI PRENDERE ATTO che la somma di centosessanta/00 (€ 160,00) comprensivi di IVA, è stata già
impegnata sul Cap. 11340 “interventi di recupero e miglioramento del patrimonio boschivo” relativa
alla realizzazione di interventi per la messa in sicurezza dagli incendi, impegno definitivo n. 204 del
15/05/2015;
DI PRENDERE ATTO della dichiarazione sulla corretta esecuzione delle attività svolte della dott.ssa
Chiara Mattia esperta in materie agronomico-forestali in forza presso il Servizio Tecnico dell’Ente;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Francesco Paolo Pedone nato a Turi il 07/05/1962, residente in
Altamura in via della Riconciliazione dei Cristiani km 8, proprietario dell’Azienda agro-zootecnica
Pedone Francesco Paolo (C.F. PDN FNC 62E07 L472Y; P.I. 03508990722), sita nella medesima
località, la somma di euro centosessanta/00 (€ 160,00) comprensivi di IVA, per la realizzazione di una
fascia protettiva lungo il perimetro dell’appezzamento mediante leggera discatura del terreno in agro di
Grumo Appula concesso in comodato gratuito dall’Agenzia del Demanio con disposizione del Prefetto
di Bari prot. 11623/08/12.B.1/Area I^O.P. del 16/10/2009; relativa ai lavori eseguiti nell’anno corrente
mediante bonifico bancario IBAN IT71 B054 2441 4300 0000 1033092

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del
Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle
transazioni commerciali;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on line
per quindi giorni naturali e consecutivi
 
 

  IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

2/3



(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


